
    

ORIGINALE  

          COMUNE DI ROMBIOLO N. 27  del Registro 
Cronologico di area 

                   Provincia di Vibo Valentia N.  52   del Registro 
Generale Annuale 
delle determinazioni 

 

Area: Amministrativa, Demografica 
Informatica 

Servizio: Segreteria Generale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
N. 27 del  17.02.2010 

 
OGGETTO: Aggiudicazione alla ditta O.D. Service di D’Arrigo Orazio con sede in Nicotera, mediante 

cottimo fiduciario, del  servizio di pulizia dei locali di proprietà  comunale adibiti ad uffici 
per l’anno 2010. 
Determinazione a contrattare (Art. 192 D.Lgs.267/2000) 

  
L’anno Duemiladieci, il giorno Diciassette del mese di  Febbraio, 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
adotta la seguente determinazione. 
 
 Richiamato il decreto del Sindaco N. 12/2006 in data 30.11.2006, col quale sono state attribuite 
al sottoscritto funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa - Demografica ed Informatica e dei 
relativi servizi. 
 

Premesso che la Giunta Comunale con deliberazione N. 155 del 3.12.2009, esecutiva ai sensi di 
legge, nell’approvare il capitolato speciale d’oneri ed il computo metrico estimativo relativo al servizio 
di pulizia dei locali di proprietà comunale adibiti ad uffici, impartiva al sottoscritto le opportune 
direttive per  affidare il servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs 163/06 e 
s.m.i. mediante cottimo fiduciario; 
 

Visto che con la sopraccitata deliberazione, la Giunta Comunale stabiliva altresì di nominare il 
sottoscritto Responsabile unico del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del citato D.Lgs N. 
163/2006; 
 

Atteso che con lettera Raccomandata A.R. Prot. N. 8935 in data 7.12.2009, sono state invitate a 
presentare la propria offerta, mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara di 
€uro 12.767,98 oltre IVA,  entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 29.12.2009, le seguenti ditte: 

1. SUD PULIZIE  Sas di Montana Marisa con sede in Caroni di Limbadi;  
2. E.CO.S.   Arl - Piccola Cooperativa di Servizi con sede in Nicotera;  
3. O.D. Service  di D’Arrigo Orazio con sede in Nicotera; 
4. CLEAN HOUSE SERVICE di Umberto Larosa con sede in Vibo Valentia;  
5. GLOBAL SERVICE Società Cooperativa con sede in Vibo Valentia; 
6. AUSONIA SERVICE di Rachiele rag. Vincenzo con sede in Vibo Valentia; 

 
Visto che alla spesa per il servizio in parola si farà fronte con i fondi di cui all’intervento N. 

1.01.02.03 “Prestazione di servizi” Cap. 118 – Gestione Uffici  del redigendo bilancio per l’esercizio 
finanziario 2010; 



 
Preso atto e dato atto che nei termini prefissati dalla suddetta lettera di invito e cioè entro le ore 

12,00 del 29.12.2009 è pervenuta al protocollo generale dell’Ente una sola busta contenente la 
documentazione richiesta per partecipare alla gara per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali di 
proprietà comunale adibiti ad uffici e, precisamente quella della Ditta O.D. Service di D’Arrigo Orazio 
con sede in Nicotera; 

 
Esaminata la documentazione prodotta a corredo dell’offerta e ritenutala regolare e conforme a 

quanto richiesto dalla già citata lettera di invito, si constata che la ditta O.D. Service di D’Arrigo 
Orazio con sede in Nicotera si è dichiarata disposta ad assumere l’appalto del servizio di che trattasi 
praticando un ribasso del 15,2% sull’importo posto a base di gara di €uro 12.767,98 oltre IVA e, così 
per l’importo netto di €uro 10.827,24 oltre IVA; 

 
Visto il Decreto Legislativo D. Lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 
 
Visto il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune”; 
 
Visto che per sopperire alla necessità sopra indicata occorre sostenere una spesa presuntiva di €uro 

12.992,69 IVA compresa.  
 
Preso e dato atto che tale servizio non rientra nel sistema convenzionale di cui all’art. 26 della 

legge N. 488/99 e successive modifiche ed integrazioni e, pertanto non presente nei servizi proposti da 
Consip; 

 
 Visto l’art. 192 del TUEL approvato con D.Lgs 18.8.2000, N. 267, che prescrive l’adozione di 
apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

 
 Visto che con lettera Raccomandata A.R. in data 4.1.2010 - Prot. N.  15, sono state chieste 
all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Vibo Valentia, le informazioni di cui all’art. 4 del 
D.Lgvo, N. 490 e all’art. 10 del D.P.R. 3.6.1998, N. 252; 
 
 Atteso che nelle more dell’acquisizione delle informazioni di cui sopra, con verbale in data 
7.1.2010 si è provveduto alla consegna provvisoria del servizio in parola, significando che qualora le 
stesse dovessero risultare negative, la sopra citata aggiudicazione si intende come non avvenuta. 

                                                                                                                                                                                                                              
Visti: 

 l’art. 107 del TUEL e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs N. 29/93, e successive modifiche ed integrazioni, 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 

 l’art. 117 dello Statuto per quanto concerne le attribuzioni ai responsabili di area; 
 l’art. 41, comma 1, lettera f) del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi il quale 

attribuisce alla competenza dei Responsabili di servizio l’adozione di atti di gestione finanziaria nelle 
forme della “determinazione”, per la prenotazione o l’assunzione di impegni di spesa e la 
liquidazione di spese regolarmente impegnate ed assunte nei limiti degli stanziamenti di bilancio 
assegnati; 

 l’art. 183 del TUEL approvato con D.Lgs N. 267/2000 e gli articoli da 113 a 134 del vigente 
regolamento di contabilità comunale che disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di 
spesa; 

 la deliberazione N. 1 del 7.1.2010, con la quale la Giunta Comunale, nelle more di approvazione del 
bilancio di previsione l’esercizio 2010, ha autorizzato i Responsabili dei servizi ad operare sulla 
scorta delle previsioni definitive del bilancio 2009; 

 

D E T E R M I N A 
 



1. di aggiudicare alla ditta O.D. Service di D’Arrigo Orazio con sede in Nicotera, ai sensi dell’art. 
125, comma 11 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., mediante cottimo fiduciario, il servizio di pulizia dei 
locali di proprietà comunale adibiti ad uffici per l’anno 2010, per il canone annuo di €uro 
12.992,69, IVA compresa, così determinato a seguito del ribasso del 15,2% praticato dalla suddetta 
ditta sull’importo di €uro 12.767,98 IVA compresa posto a base di gara;  

 
2. di dare atto che i rapporti con la ditta aggiudicataria saranno regolamentati secondo quanto previsto 

dal capitolato speciale d’oneri approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione N. 155 del 
3.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, dalla citata lettera di invito Prot. N. 8935 del 7.12.2009 e da 
apposito contratto, a rogito del Segretario Comunale, da stipularsi fra le parti, previa acquisizione 
della prescritta certificazione di cui all’art. 4 del D.Lgvo, N. 490 e all’art. 10 del D.P.R. 3.6.1998, 
N. 252, già richiesta alla Prefettura di Vibo Valentia con nota Prot. N. 15 del 4.1.2010, 
significando che, qualora le informazioni richieste dovessero risultare negative si procederà alla 
revoca dell’aggiudicazione di che trattasi;  

 
3. di imputare la spesa di €uro 12.992,69 nascente dall’affidamento del servizio di cui sopra, 

all’intervento N. 1.01.02.03 “Prestazione di servizi” Cap. 118 – Gestione Uffici  del redigendo 
bilancio per l’esercizio finanziario 2010;  

 
4. di disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa al responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche la copertura 
finanziaria della spesa; 

 
5. di provvedere, con successivi atti alla liquidazione delle competenze spettanti all’impresa 

aggiudicataria,  nei termini, con le modalità e secondo quanto previsto dall’art. 6 del già citato 
capitolato speciale d’oneri;  

 
6. di comunicare la presente determinazione ai Capigruppo consiliari; 
 
7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi;  
 
8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto stabilito 
dall’art.151, comma 4 del TUEL, approvato con D.lgs 267/00. 

 
         

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
Rag.  Michele Cannatà 

 


